go fortius nō ledet: nisi ista dona mihi cōple-  
ueris atq; p̄feceris. **A**magis em̄ indignus erā  
ista p̄uentiōe misc̄d̄ie tue: ante q̄ ea me p̄ue-  
nires. nūc si insit p̄uentiō p̄fectione iustifica-  
tionis et sanctificatiōis tue. **E**t longe minus  
indignus nūc sum: vt ista tua dona mihi com-  
pleas atq; p̄ficias: q̄ eraz donis istis an̄q; illis  
me p̄uenires. aliquatenus em̄ me p̄parāt ad  
iustificatiōis et gratie tue plenitudinē. neq;  
dubitādū ē yllō modozū quin multo longius  
sint a misc̄dia tua qui eā nec querāt nec curāt  
q̄ qui eā cupiunt atq; desiderāt licet exiliter  
**A**minus q̄ deberēt hoc faciāt. **A**mplius que  
sūt opa magnificēcie misc̄die tue p̄p̄ie ac p̄cla-  
ra. **L**ertū est mihi dñe quia lenire miseriam.  
tollere eā. ignoscere / liberare / saluare ⁊ p̄e-  
uenire. etiam nō valentis venire ad te / in be-  
nedictionib⁹ dulcedinis tue q̄bus aliq̄tenus  
cognoscāt te / et beneficia tua q̄ receprūt a te  
deinde mala suaz que reddiderūt beneficēcie  
tue / ⁊ mala in quib⁹ sunt. atq; ea q̄ meruerūt:  
et a quibus non est ei / refugiu⁹. vel liberatio  
siue saluatio nisi per penitentiā tuam. **E**t cuz  
his p̄donas eis etiā vt displiceāt sibi metipsis  
in omnibus. sempq; displicent tibi. cupiātq;  
desiderant et enitantur licet infirmiter exire  
de malis suis ⁊ redire ad te qui es sal⁹ et vita  
eorū. **S**ic dico et de timore tuo qui est ⁊ initiū  
sapientie et expellit pct̄m. qm̄ qui sine timore  
ē. nō potest iustificari. qm̄ de p̄claris ⁊ p̄p̄ijs  
operibus misc̄die et p̄sertim in peccatorib⁹ q̄  
illos p̄uenis: et fugere facis q̄si a facie colubri  
pct̄a. fugere inq; ad te: qui sic fugientes beni-  
gnissime semp suscipis: et etiam cū gaudio et  
congratulatione iucūdisima et applausu. **S**i  
ergo nō obsistit iusticia tua: qm̄ ista operetur  
misc̄dia tua in pct̄oribus: non obsistit eo inq;  
tempore q̄ vt ita dicatur fortior ē et magis ar-  
mata contra peccatores. **Q**uo minus igitur  
**A**obsistet postq; arma sua fortiora: ⁊ allegatio-  
nes suas validiores p̄tra eos amiserit. **A**rma  
siq; de fortissima iusticie tue: et allegatiōes va-  
lidissime / contra peccatores sunt / supbia eo-  
rum. contumacia / duritia / iniuria salutis eo-  
rum. et impugnatio ip̄ius gratie: qualis erat  
in paulo apostolo cum christum dominū per-  
sequebatur. **Q**ualis est et in illis qui etiā ver-  
bum dei repellunt a se. et auertunt aures su-  
as ne legem tuam audiant: p̄pter quod eoz  
oratio execrabilis est coram te. **A**rma ista om-  
nia amisit / iā iusticia cōtra me. **N**ihil em̄ hoz  
est in me. imo te actore et datore contraria.

q̄bus si phas est dicere fortior est effecta. et tā  
q̄ armata misericordia tua: ad pugnandum  
pro me. et ad resistenduz ire tue cui⁹ sola opi-  
tulatione illi resistitur. sicut dixit sapientissi-  
mus et sanctissimus et a te ipso in hoc edoct⁹  
**G**regorius dicens. **I**re dei tunc resistitur. cū  
ipse qui irascitur opitulatur. te ergo per istaz  
p̄uentiōnē misericordie tue sic opitulante  
mihi. ire tue a deo fortiter resisto: vt supabū-  
dantia misc̄die tue vel auferre vel minuere  
vt retardare. de cetero mihi nō debeat. **A**m-  
plius quis laudat aut superabū dare dicat mi-  
sericordiam tuam in eos: quos eterne mortis  
⁊ damnationis supplicij perpetuo deputas.

**A**mplius propheta a te solo edoctus: et ec-  
clesia tua tota magisterio tuo solo instituta et  
erudita: a te petit incessanter. auerte iram tu-  
am ab eis. tu solus es huius potestatis. **N**on  
est igitur ab eis hoc requirendum: rerum em̄  
natura impossibilium nulla est obligatio: ap̄d  
eos quibus impossibiles sunt. **A**bunda igitur  
tuis misericordia eousq; quo auertis  
iram tuam: sicut te docente et dictante dixit  
propheta tuus **D**avid dicens. **E**t abundauit  
vt auerteret iram suam. **A**bundauit vtq;  
misericordia qua prouidit toti generi huma-  
no: sacrificium irrecuperabilis placationis:  
ipsum videlicet deum ac dominum nostrum  
iesum christum: qui est propitiatio pro totius  
mūdi pct̄is sufficiēs. **S**ic ⁊ abūdantia in me eo-  
usq; ē tāta largitate tue misc̄die: vt dares cor-  
p̄ritū mihi: qd̄ nunq; despici⁹ ⁊ sp̄m tribulātē  
q̄ ē tibi sacrificium sufficientis / et gratissime  
placationis. **A**bundauit itaq; misericordia  
pater misericordiarum: dum ip̄e sibi p̄uidit  
charissimum ac benedictum vnigenitum su-  
um victimam holocausti. **L**uius obligatiōis  
placate mundo placaretur. abundauit et ip̄e  
se vnigenitus eius benedicta misericordia.  
qui de se ipso hoc fecit scilicet victimam holo-  
causti. offerens se ipsum tanq; agnum inma-  
culatum in odorem suauitatis / in ara crucis  
quo sacrificio et placatus est pater misc̄cor-  
diarum mundo: ⁊ mundus ei reconciliatus ē:  
sic ap̄ls scripsit illū q̄ nō nouerat pct̄m p̄ nob̄  
fecerat pct̄m qd̄ ē dicere hostiā p̄ pct̄is. **E**t ite-  
rū. de⁹ erat in xp̄o mundū sibi recōciliās. **D**e  
vtroq; igit: p̄e misc̄diaz. vic⁹ ⁊ b̄ndicto vni-  
genito ei⁹. **r**ectissime itelligo qd̄ ē dcm̄ p̄ p̄phaz  
**A**būdauit vt auerteret irā suā. **A**būdare igit  
te decz mia sup iusticiā: qz mia tua sup exaltet  
iudiciū. an decz p̄ largā bonitatē tuā vt ira tua

## Capitulum

supabundet misericordie tue: si enim hoc est ira tua  
contineres misericordias tuas. Amplius nonne  
**P** omnipotentiam tuam percendo maxime et miseran-  
do manifestas? Quid autem est manifestatio om-  
nipotentie et bonitatis tue: nisi glorificatio tua:  
maxime igitur glorificaris percendo et miserando  
hoc autem te decet maxime misereri et parcere.  
Maxime autem digni sunt quibus parcis et mise-  
rearis seque quod propter te sibi nec percunt nec mise-  
rentur: sed potius se uere seipsum iudicant. Il-  
lis ergo nullo modo deneganda est misericor-  
dia tua: homines homines quid aliud agunt dum in  
semetipsos iusticiam penitentem exercent: nisi qui-  
ces iusticie sue agunt: et executores eisdem se-  
gerunt: tanquam quidam tortores et satellites tui:  
Si igitur cum illis pacem non habet iusticia: qui  
ministrieiusdem sunt ociosissimi atque fidelissi-  
mi: sed in illos condemnationem et mortem intedit  
iusticia tua: quis sibi sperare potest pacez ab  
**Q** illa. Amplius bellum quod contra iniusticias me-  
as suscepi: bellum commune est mihi et iusticie tue  
et bellum utique iustissimum. Impossibile igitur est  
ut iusticia tua contra me sit in bello isto. Alio-  
quin cum inimicis meis erit: et hoc in bello iniu-  
stissimo. Bello enim iusto nunquam pugnat iniusti-  
cia. Iustissimum siquidem bellum meum contra  
iniusticias meas. Ipsarum vero contra me non  
potest esse bellum nisi iniustum. Quoadmodum  
bellum spiritus aduersus carnem: ipsum iustis-  
simum esse necesse est. Bellum vero carnis ad-  
uersus spiritum: nunquam possibile est esse nisi iniustis-  
simum. Manifestum autem est bellum illud contra  
iniusticias meas: bellum esse spiritus aduersus  
carnem: et aduersus omnes alias iniusticias:  
quia iustissimum esse illud necesse est. Et pro-  
pter hoc iusticie bellum non potes ergo oppo-  
nere te. **Q** de iniusticia mihi in hoc bello: alio-  
quin stares pro iniusticijs meis: et contra te: quod  
manifestum est esse non posse.

**Q** faciat homo quod in se est licet modicum possit. La. XIII

### Mod si dixeris

**R** q mihi: quia infirmiter pugnas pro me  
et inualide sit allegas pro me. **R** unde  
tibi in hoc: quia non est mirum si infirmus infirmi-  
ter seruias tibi: nec si inualidus allego pro te in-  
ualide. Ab infirmo autem seruiente quis: ingra-  
tum habeat vel molestum infirmum seruitium  
Similiter et se habet de filio egrotante: quod pa-  
tri non est minus gratum infirmantis filij seruiti

um: et interdum magis gratum quanto ipsi filio propter  
infirmam magis onerosum et laboriosum  
persertim cum dixerit **A**mbrosius: ueritatis tue doctor  
et proco: quia deus non respicit vel attendit quantum  
sed ex quanto: quid mirum si modicum est quod impedit  
do tibi: ex tam modico quod adhuc habeo: gra-  
tum igitur tibi esse illud modicum infirmum et iua-  
lidum debet quod ex eo modico me infirmo et in-  
ualido tibi impendo: persertim cum pro qualita-  
te vel quantitate donorum reddenda sunt fuit  
cia pro eis: et merito proportionalia sunt dona  
et seruicia que pro eis debent. **Q**uis enim ex mo-  
dico feudo: magnam uelit habere seruicium. **N**on  
debes igitur ex istis modicis que adhuc sola ha-  
beo: a me exigere magna: quia propter contenta  
debes esse ex modicis istis: que ex modicis do-  
nis tibi offero vel impendo. **A** modicum enim lu-  
men adhuc in me salutaris scientie: modicum tri-  
mor dei: modicus amor: modicus morbozum  
et vulnerum meorum dolor: et ita de alijs donis dei  
**E**x modicis autem non est tuum o iusticia: ut  
magna requiras a me. **C**ontenta igitur debes  
esse de modicis istis. **Q** si dixeris mihi: quod  
culpa mea est: quod tam modica sunt mihi dona-  
ta: et propter hoc modicitas eorum non debet mi-  
hi procurare nec excusare ius quo minus magna  
debeam. **R**espondeo tibi in hoc: quod si quis debitor  
alieni census: ad omnimodam paupertatem ad-  
uenerit: ita uidelicet ut soluere illum non pos-  
set. **N**emo requirit ab eo ut tempore tate paup-  
tatis debitum homini soluat: nemine namque requiritur  
quod ei impossibile esse scitur: persertim si impossi-  
bilitas eiusdem uoluntaria non sit et placita. **T**u  
autem uides quia mihi non placeat ista modici-  
tas vel paupertas: que me non sinit tanta ac ta-  
lia facere in pre ista que merito essent placita  
tibi et accepta. **A**d hoc enim intendo ut possim  
enitor: ut augeat mihi miserator largissimus  
deus: dona sua quibus ad ipsum redeas: et que  
placeam. **C** Si quis etiam in egritudinem uel  
infirmam licet propria culpa incidit in illa:  
**N**emo tamen ab eo requirit ut agat fortia: et pfe-  
rat dura. **N**emo requirit ab eo actus pugilum  
vel agonistarum. **N**on debes igitur exigere a me  
tam magna et fortia tempore infirmitatis. **Q**nto  
merito et iure posses tempore sanitatis et for-  
titudinis. **Q** si tanta a me iudicas requirenda  
quatorum debitor essem tempore sanitatis:  
**N**on debes igitur impedire vel obistere mi-  
hi: quo minus saner vel fortificer. **N**emo enim  
qui solutionem creditoris querit: et habere  
uult: impedit debitorem suum quo minus soluendo

soluendo efficiat. nisi forte qui magis vult pe-  
nam debitoris quam solutionem debitorum suorum.  
hoc autem est malignitas diabolica que procul-  
dubio non vult peccatores diuites fieri: ne sol-  
uant debita peccatorum suorum: quorum solutio  
penalis satisfactio vel emendatio est. Et simi-  
liter nequitia hec est in quibusdam taberna-  
rijs vel potius cauponibus: qui malunt pro ma-  
lignitate voluntatis sue verberare ribaldos:  
quam solui sibi copotum suum. Non debes igitur mihi  
obstare quo minus diues efficiar: ad soluen-  
da debita in quibus teneor tibi. hec autem sunt  
penales emende. Ista tamen obstentia in iudi-  
cium tuum est et detrimentum. Amplius pro hac  
viam impedis: ne ego iustus efficiar. Iustus  
autem est solus ille qui plena possidet iusticia. Im-  
pedis ergo te ipsum per hanc viam: et obstas  
quo minus tu me ipsa recupes atque possides:  
Et quod videtur deterius tueris et conseruas  
inimicos tuos capitales: in possessione iuris  
tui: quod ego ipse sum. Amplius ride mihi ob-  
secro o pulcherrima dei iusticia: aut placet tibi  
sole pene infernales et perpetue: aut placet tibi  
bi alie. Quasi ille sole placet tibi: non placet  
igitur tibi de peccatoribus nisi mors ipsorum perpetua  
atque damnatio hoc autem est in quo euidenter co-  
cordes cum demonibus. hoc enim ipsi semper su-  
per omnia volunt de peccatoribus. Preterea placi-  
tum illud non est bonitatis: sed malignitatis.  
Tu autem bonitas verissima et purissima es. Si  
vero alie pene placet tibi cum nulle alie sint:  
nisi que faciunt ad emendationem et correctio-  
nem peccatorum. Illis enim satisficit de vindicta  
gloriosa: de exterminio et expugnatione inimi-  
corum tuorum: quos maxime odisti: vicem iniusti-  
ciarum que sunt vitia et peccata. Eisdem etiam satisficit  
tibi de iure tuo: quod tibi per illas plene et meliora-  
tione restituit: vel saltem ad restituendum prepa-  
ratur: dum ad expulsionem iniustorum detentorum  
per eas litigat pariter et pugnat. Absit ergo a te  
ut opprimas me opus tuum et consilium impiorum  
adiuuas. Placent igitur non immerito pene peni-  
tentialia quas et ego mihi propter te amore tuo  
irrogas: et ad hoc ut possim intendere: ut tante et  
tales sint pro quas de vindicta tibi pro tuo benepla-  
cito satisfiat. Sola ergo peccata mea cum ipsis  
demonibus obstant: mihique aduersant: et que  
niam excoicata sunt atque a creatione creatoris et  
omnium sanctorum anathematizata: hoc est sepa-  
ta. Propter hoc ego enitens euitare ea: et fuge-  
re ab eis. Quam igitur fortis tua sanctissima sp-  
ritus benedicenda iusticia non coicas eis: qui omni-

um penarum atque tormentorum instrumentis im-  
pugnans ea. Et de templo sancto tuo tanquam ex-  
coicata eijcere non cessas. In hoc enim orationi  
tue omnia tormentorum et penarum genera deser-  
uiunt. Et nihil timore tuo nihil etiam punitione  
illa vel debilitant vel contempserunt vel prozusus ex-  
pellunt. Et hec attendens domine misericordie: me-  
morabor iusticie tue solius. In his que dictu-  
rus sum in presentia coram te: et allegabo iustici-  
am tuam solam pro me: qui propriam meam iustici-  
am et debitam conspicias non habere. Dicam quod  
ius tuum in omnibus et pro omnia ego sum: et hoc iu-  
re et debito creationis tue. Creasti me domine ie-  
su christe: deus meus: vnus verus ac solus. Jus-  
tum ego sum hereditarium: te enim constitu-  
it deus pater herede vniuersorum: pro quem fecit  
et secula. Sicut tu ipse pro os apostoli tui testificat-  
us in epistola eiusdem: ad hebreos. Tuus sum iure  
amicitie et amoris eius qui te diligit deus pater  
per hanc enim tantam tanquam sinceram et perfectam ami-  
citiarum: necesse sunt omnia que patris sunt tua  
esse. Omnium enim amicorum vere perfecteque ama-  
tium: necesse est esse communia. Tuus etiam  
sum iure et titulo emptionis: sicut pro eundem  
apostolum testificatus es dicentem. Empti estis  
pretio magno. Et iterum. Qui dedit seipsum redem-  
ptionem pro nobis pro eundem. Tuus etiam sum iu-  
re mercedis et retributionis: pro magifico acce-  
ptissimoque obsequio: quod deo patri in sacra-  
tissima persona tua impendisti: tibi ab eodem pro-  
missio sicut ipsemet testatus est per Esaiam dicentem  
Pro eo qui tradidit in mortem animam suam: et cum  
impis deputatus est: videbit semen longeuum  
et fortium diuidit spolia. Tuus etiam sum bello  
iustissimo tibi acquisitus: illo vicem pro quo  
ipse testificatus es dicens ad patrem. Uel eccle-  
sia tua loquens ad eundem. Obumbrasti super ca-  
put meum in die belli. Et tibi namque et ecclesie tue  
rectissime congruit intellectus sermonis istius:  
super caput tuum: et etiam super totum corpus tuum: ob-  
umbravit deus pater in die belli: qui fuit dies  
victoriosissime passionis: qua potestates ae-  
reas debellasti: palam triumphans principatus  
et potestates in te ipso. hoc fuit plium magnum  
quod tu verus michael platus es: ibi cum dracone  
scilicet antiquo serpente: quo bello proiectus est de ce-  
lo ecclesie tue. Tuus etiam sum iure sanctissime  
adiudicationis: quod tibi adiudicatus sum in iudicio il-  
lo: in quo tu ipse ore tuo sanctissimo dixisti. Nunc iudi-  
cium est mundi: In ipsa namque sacratissima inui-  
ctiosissima passione tua: cum tuam imo meam  
scilicet et aliorum credentium allegabas: et orando et

temetipsum offerendo pro nobis. propter quod iudicio sanctissimo dei patris adiudicati fuimus diabolo. Et ideo abiectus est foras de possessione qua nos possidebat. adiudicati sumus tibi. qua propter intrasti possessionem nostram per sacramentum regenerationis plene obtinens possessionem nostram. Ius tuum etiam sum iure donationis: qua donatus dono tibi sum ad ipsam petitionem tuam qua dixisti ad patrem orans: non pro mundo rogo sed pro his qui credituri sunt per verbum eorum in me. De his ego sum per gratiam tuam. Vnde ego enim credo in te. quoniam fidenter in te. et pervenire enitor ut possim ad te. et in te. vix ut totus sim in te. sicut palme in vite: sicut arbor plantata in terra benedicta. ut totus vivam ex te. duabus. scilicet quasi radicibus cordis mei radicatus infixus in te. ubi ex toto infugam vitale nutrimentum aie mee: ex quo vivam et tibi fructificem. quod est dicere fructus feram tibi delectabiles et placitos: et qui non pereant sed maneat. quia propter quod tuus est et ad te iure et ex debito priner: id multiplici iure plenissimeque / liberare de manibus inimicorum tuorum / saluare atque defenderet tueri ab eis debes. Si enim aliena iura eis quibus auferant iustissime restituas eis quorum iure sunt. quanto fortius hoc tibi ipsi debes. Te namque plurimi qui iniuriam patiunt confidenter requirunt: ut iusticiam facias eis de inimicis suis iniuste: quibus iniuste ab eis sunt ablata restituens spoliatis. Hoc inquit petunt a te tanquam iuris debitum petentibus. Quanto fortius igitur habet tibi ipsi debes vix esse tibi in iure tuo. propter quod aliter enim alii sperare poterunt a te: quod tibi ipsi facere noluerunt.

Deus vult ad eum reversionem et plenariam satisfactionem. La. XIII

**Quod si dixeris**

**Q**uod mihi quod indignissimum me feci donatione tua ac servitute nobilissima. et ipsam possessionem quam in custodiendam / quam mihi excolendam: modis omnibus melioranda commiseras: ego dissipavi: et eousque deterioravi: ut pene inutilem eam tibi reddiderim. imo quod verissimum est: notiam atque pernitiosam. cum de illa et per illam bellum tibi faciant vel fecerint tibi inimici tui. et mei usque modo. Tunc utique dicis dominus deus veritatis. Ego enim respondeo: licet tibi non possim respondere vnum pro mille: nisi donationis tue dignatio fuit recuperare me. hoc enim factum: quocumque

dissipata sunt a me. in me ipso plene restituentur. et integre salva erunt tibi. pro beneplacito etiam tuo erit tibi satisfactum et emendatum quicquid contra te peccavi. Non debes igitur causare dissipationem bonorum que mihi commisisti. neque alia quam pretendebas adversum me. Nihil enim a me iure poteris petere: nisi plenam restitutionem. et gratam satisfactionem. Hec autem duo plene indubitanter tibi fient si plenam iustificationem mihi presteris. Hec enim continet indubitanter plenam conversionem siue reversionem ad te. Amplius dominus misericordie iesu christe: neminem possibile est venire ad te. et nemini possibile est moveri a te: nisi a te. quicquid enim movetur ad te: necesse est ut hoc ei detur a te. Quia igitur tibi soli hoc possibile est. a nullo alio debet. et propter hoc a te solo requirendum est. Quod si dixeris: quia ipsi peccatores auertunt se a te rumpentes funiculos caritatis quibus a te traherent. verum utique dicit quia veritas es. Retentio tamen peccatorum in te et revocatio eorum ad te non est possibilis nisi tibi. Et sicut proprium est illis infirmitas et corruptio atque malignitas: quibus recedunt a te. Sic incogitabiliter amplius est tua fortitudo et benignitas: quibus eos retineas in te et revoces ad te. Abulto igitur fortius decet fortitudinem tuam et benignitatem tuam: retentio eorum et revocatio. quam infirmitatem et malignitatem eorum recessio a te. Amplius dominus misericordie: quod movetur licet exiliter et infirmiter a te: non movetur sic nisi a te utique tractus a te. Tunc igitur utique mere dire ad te. Volo et ego: vel ut verum loquar vellem. Infirmitas enim est velle meum et imperfectus et tanquam iacens. Sed tuum velle quod vis me venire ad te: est usquequaque forte atque completum. Voluntati enim tue quod resistit: Velle meum dominus misericordie tale est de redeundo ad te: quod est et velle tuum de reversione mea ad te. Si igitur vis perfectum esse velle meum. in hoc profice et tuum in eodem. Ego namque velle meum in pre ista nec proficere / nec adaugere possum: Tibi autem profecto est perfectum / atque imperiosissimum velle tuum ad te. Igitur incipe perfectionem huius. et tunc erit mihi velle perfectum et completa iustificatio. Nec loquar sic de velle tuo dominus deus veritatis: tanquam locum apud te habeat aliquid perfectionis et villo modo: de hoc enim per gratiam tuam plene edoctus sum a te. Velle namque quod in me est: et quod tu es: nihil possibile est habere defectus vel imperfectionis. Tu autem nostri qualiter dixisti velle: ut peccatorum auertat et vivat. Et qualiter dixit Paulus: quia tu vis omnes ho-

mines saluos fieri. proculdubio ad modū vo-  
lentis. hoc est in multis signis et opationibus  
te habens et nobis exhibens. ¶ Dñe iesu xpe  
nōne tu venisti saluos facere pctōres: nonne  
tu venisti querere et saluū facere quod perie-  
rat: Queris igit me: et ego quero te. Uis igit  
tur inuenire me: et inueniri a me. Occurrere  
igit debes mihi: qui scis viam qua venias ad  
me: et qua eundū ē mihi ad te: vt inueniam te  
dñe iesu chrisite. ¶ Nōne tu medicus es et sa-  
nitatis atq; salutis auctor: et largitor largissi-  
mus: videāt oculi sancti tui: vtrū istoz decen-  
tius sit: te videlicet venire atq; descēdere ad  
me egrū et adeo infirmū: vt nec ambulare pos-  
sim ad te: nec etiam vertere me. An me ascē-  
dere ad te. Ineffabili largitate pietatis et dul-  
cedinis tue suscepisti istud salutiferū officiu  
scz medicationis: qua ppter debitor es euidē-  
ter sanatiōis: potissimū in illos qui sanari cu-  
piunt et querunt. nōne ppter hoc confitenter  
petebat a te Dauid: Miserere mei dñe quo-  
niam infirmus sum. sana me dñe. Et alibi. Sa-  
na aīam meā quia peccaui tibi. similiter Hie-  
remias. Sana me dñe et sanabor. Quis em̄ ē  
a q̄ nō iure et tanq; ex debito peti nō possit: vt  
exequat et impleat susceptū officium: quia de-  
bitor in hoc ipso sanctificationis et consecrati-  
onis effectus es omnibus: qui sanctificari vel  
consecrari cupiunt et querunt.

¶ Dominus pfecte sanat egrotum vel mi-  
seretur peccatori. La. XV

B

## ¶ Quod si respon-

deris mihi: quia exiliter et infirmi-  
ter et p omnem modū indigne cu-  
pio et quero sanctificari et sacrari a te. ¶ Rñdeo  
q̄ hoc nō est nisi ex grauitate infirmitatis: q̄  
q̄sto maior est: proculdubio tanto maior ē in-  
digentia atq; necessitas mihi medicinalis au-  
xilij: et ppter hoc magis accelerandum reme-  
dium. nō igit ppter hoc est mihi denegandū.  
¶ Amplius q̄s ex medicis corpilibus aude-  
at obijcere egro: petenti medicinale auxiliū.  
indigentiam vel necessitatem illius: quis de-  
negare deniq; audiat: ppter hoc infirmanti  
cuiq; medicinalis auxiliū: q̄tū valet ad cor-  
poris egritudinez. ¶ Q̄to igit amplius longe  
debet esse a te: imo et est: vt nō ppter maiore  
necessitatem vel indigentiam salutaris auxi-  
lij: deneges mihi vel retardes salutis auxiliū  
¶ Quis em̄ ex medicis corpilibus silem opaz de-

dit humanis corpibus curandis: q̄s tu impet-  
disti curandis aīabus nostris: qui et p̄ciosissi-  
mum sanguinē tuū syrupū fecisti: ad curādas  
febres vitiozū et peccatozū: ad extinguedos  
ardores cōcupiscētiarū et aliarū pestilentium  
passionū. ¶ Ip̄sam q̄s carnē viuificā tuam: rhy-  
riacam nobis efficere dignatus es: ad effugā-  
da venena mortifera vitiozū. Et vt ad veruz  
dicam ip̄a: vulnera tua medicamēta saluber-  
rima fecisti vulnerū nostrorū: et ip̄am mortez  
tuam curationē esse salutarem omnū egritu-  
dinum spiritualiū nostrarū. ¶ Manifestū autē  
est q̄ nullus ex medicis corpilibus: adeo ha-  
bet cordis parū vt cū sanitatē vel salutem su-  
scepit curandam: q̄s magnitudo morbi retar-  
dat ab impendendo medicamentū: q̄d requi-  
rit infirmitas patientis. ¶ Cū igit apud om̄ipo-  
tentissimam d̄tutē tuā: nō referat vel differat  
q̄s grauis vel leuis sit morbus meus sp̄ialis:  
q̄n eadem facilitate sanas et maximas medio-  
cres et minimas. ¶ Nullo ergo modo vt ne-  
cessariū vel decens est te differre sanationem  
meā. ¶ p̄sertim cū manifestū sit te suscepisse cu-  
ram saluationis: et mei et aliorū: quia te cupi-  
unt et querunt sanari. Tu em̄ es qui sanas cō-  
tritos corde et alligas contritiones eozū. Et  
ppter hoc pos pphete tui Esaię dixisti. ¶ Pre-  
cipitabit dñs in monte isto faciē vinculi colli-  
gati: sup om̄es populos: et telam qua orditus  
es sup vniuersas nationes p̄cipitabit mortē i  
sempiternū. Et iterū in die qua alligabit dñs  
vulnus populi sui: et p̄cussuram plage eius sa-  
nauit. ¶ Si dixeris: quia si me totū tibi tra-  
derem: et iterū me cure tue cōmitterē statim  
me saluum faceres. ¶ Respondeo tibi domine  
misericordie: quia si hoc expectaueris nun q̄s  
me sanabis. Hoc em̄ quādiu infirmus sum p-  
culdubio facere non possum: si tū hoc faceres  
quis dubitet q̄n sanatus essem. ¶ Manifestū  
est igitur te non debere expectare hoc a me:  
q̄d mihi scis nō esse possibile: totum me trahē  
ad te: et eripe me mihi ip̄i: totū quidem susci-  
pe si totū me sanare est pietatis tue b̄s placitū  
¶ Si em̄ me ipsum mihi dimiseris: cado: totusq;  
deficio. ¶ Ampli⁹ nōne sic gaudiū ē iusto face-  
re iudiciū: sic et m̄lto ampli⁹ gaudiū ē misicor-  
di facere m̄iam: Quia igit iustissim⁹ non mi-  
nus: imo multo amplius placet bonitati tue  
facere m̄iam: q̄s facere iudiciū. Sic igit nō decet  
iustū differre iudiciū in ḡuamē aut iudiciū pe-  
tentis illud. Sic multo min⁹ decet te differre  
m̄iam petēti illā: maxie i detrimētū et dispēdiū

L

## Capitulum

meū. Tu autē vides: quia omnia ad nudū et liq-  
dum intueris: quia ipsa dilatio p quam viuifi-  
candus et sanandus sum: p̄latio est mihi et  
plongatio egritudinis et mortis mee. Tādiu  
enī mortuus et sepultus in vitijs meis et pctio  
iaceo: q̄d diu viuificationē meā differens dñe mi-  
sericordie: quo iure petebat dauid. Accelera  
vt eruas me. Et iterū: ad adiuuandū me fe-  
stina. Et alibi velociter exaudi me. Et q̄ tu  
ipse mandatū dedisti p̄ Salomonē dicēs. Ne  
prahas datū angustiatū. Et iterū. Ne dicas  
amico tuo cras dabo: cum statim possis. De-  
bes seruare legē quā ipe statuisti. Sicut et ipe  
Dauid petebat a te dicens. Exurge dñe de-  
meus in p̄cepto quod mādasti: quod indubi-  
tanter est p̄ceptū de dilectiōe. Et p̄pter hoc  
idem est: ac si tibi diceret. dilectionē p̄cor im-  
pende et ostende: sicut et fecisti. Nonne nos p̄  
ores dileximus te: s̄ tu prior dilexisti nos: q̄m  
nemo maiorem habet: nobis exhibuisti ostē-  
disti: mortē crucis p̄ferens amore nr̄i. Dñe  
miscōdie magna et multa habes contra me. et  
multa et magna potes excipere p̄tra me: et obijce-  
re mihi quo min⁹ debeas magnificare et miri-  
ficare miscōdiam tuā mecum. Et in p̄mis graui-  
simas et pene innumerabiles offensas quib⁹  
offendi. Ego autē replico contra offensas  
peccatorū meorū sacrificiū qd obtulisti in ara  
crucis p̄ peccatis nostris et aliorū: vbi fuisti p̄  
pitiatio sufficiens p̄ totū mūdi peccatis. q̄ p̄-  
pter sicut p̄pitiatio illa incogitabilis gratiosi-  
tas: euacuauit pctā et offensas meas et aliorū  
sic replicatio elidit sufficienter ac validissime  
exceptionē: quaz contra me p̄ponis de ipsis.  
Et si excipis contra me: de graui-  
simis et innumerabilibus debitis meis: replico contra  
hoc exceptionē et pugnamētū: qd in ipsa vi-  
ctoriosissima passiōe tua fecisti p̄ me et alijs de-  
bitoribus. De hoc pugnamēto tui p̄se dixisti  
que nō rapui tūc exoluebaz: p̄pter h̄cātat de  
te omnis ecclesia sanctorū: qui p̄ nobis eterno  
patri ade debitu soluit. Et quia nō pro adam  
solum p̄ssime mortis illius suppliciu ptulisti:  
imo etiam p̄ omnibus: q̄ sibi illud prodesse vo-  
luerint: atq̄ curauerint: nec nō p̄ puulis omni-  
bus: qui sacramento regenerationis et reno-  
uationis sufficienti: decesserunt vel decedēt  
in posterū in etate illa. Tu autē dñe miscōdie  
scis quia ego vn⁹ sum de numero illorū: q̄ pas-  
sionem tuā et mortē tuā prodesse sibi cupiunt  
et querūt sibi. Igit̄ debita mea tu soluisti. Cla-  
rida igit̄ est et sufficiens replicatio ista: solutio

nis et pugnamēto quod in cruce fecisti: con-  
tra exceptionem debitorū p̄positam. Et  
si dixeris cōtra me: quia mortē merui: nō solū  
tempalem s̄ eternalem: etiā et hoc modo iusti-  
ficiandus sum. Replico et cōtra hoc: quia iusti-  
ficatus sum supplicio mortis: qd p̄ me et alijs  
peccatorib⁹ ptulisti: et mortuus morte illa: sic  
testatus est Ap̄tus tuus dicēs. Si vnus p̄ om-  
nibus mortuus est: q̄ omnes mortui sunt: qua-  
p̄pter et de iustificatione et de morte: quarum  
debitor eram satis fecisti tui p̄se morte ip̄tata  
et iustificatiōe quas dixisti: nō potes igit̄ de ce-  
tero mihi obijcere illa: cū iam sim mortu⁹ et iu-  
stificatus sim iam in te: quēadmodū in vno p̄  
pugnatore vincit totus vn⁹ exercit⁹: aut vin-  
citur cum pro illo pugnet in exercitu: sic in te  
christe dñe te vincete p̄ nob̄ te reuera pugna-  
toze n̄o omnes vincimus et triūpham⁹. Prin-  
cipales et p̄tates in plio illo vt eos tu palā triū-  
phasti in temetip̄o. Adde qd in te fideiussore  
et sponsoze pro omnibus nobis: q̄tum ad omnia  
in q̄bus tenebamur vltra omnem sufficientiā  
satisfactū est: incompatibiliter sup̄ omnem esti-  
mationē et cogitatu plus es tu q̄ omnia illa q̄  
peni seu exigi poterāt: a nobis omnibus. Tu  
autē dedisti temetipsum redemptorē pro nob̄  
et omnibus debitis nr̄is et p̄pitiatiōnū pro omni-  
bus peccatis nr̄is. Tradisti etiā temetipsum  
iustificandū pro nobis omnib⁹: et iniusticijs no-  
stris: atq̄ suspendendū pro omnibus latroci-  
nijs nostris. Nihil igit̄ restat de omnibus quo-  
rum debitores eramus: vel que a nobis de iu-  
re peti poterant. Et si forte dicere volueris  
quia de his solis q̄bus obligati eram⁹ satisfice-  
ci vel satisfactum est p̄ te. R̄spondeo in hoc q̄ in-  
compatibiliter maiora exoluiisti: q̄ etiā omnia il-  
la quibus an̄ baptismalē satisfactionem tene-  
bamur: et q̄ omnia recidiua incompatibiliter et i-  
cogitabiliter: quia etiam pro illis satisfactum  
ē p̄ te et a te: de illis q̄ nihil de cetero petere po-  
tes a me: neq̄ p̄ illis. Sed si forte illud obij-  
cere volueris: quia adhuc reus sum omnium  
illorū et debitor. Cū enī sanctitatē baptismalē  
habeam: nec vere ac p̄fecte penitentia: verū  
vtiq̄ dicis: sed hoc nō debet mihi obesse: cum  
nō sit potestatis ac virtutis mee: vere atq̄ p̄-  
fecte penitere: manifestū enī est: quia h̄ op⁹  
est omni potentissime virtutis tue: et p̄pter hoc  
a te nō petendū est: nō autē tibi a me require-  
dum: a me enī nō est requirendū villo modoꝝ  
qd nō possum. p̄sertim cū hoc ip̄m q̄ peniten-  
tia verā atq̄ p̄fectā mihi salutarē ac necessa-

riam esse cognoscam: q̄ tam cupio ⁊ tam pe-  
to a te: q̄ ad eam v̄tūq̄ enitor: donū miscōie  
tue magne sit. ¶ Quod si ⁊ illud mihi objice-  
re volueris: videlicet q̄ solutiones / siue paga-  
menta / ⁊ satisfactiōes omnes q̄s p̄ me ⁊ alijs  
p̄ctōribus fecisti ego irritaui et inutiles mihi  
penitus / imo occasionaliter noxias reddidi.  
¶ Clērū v̄tūq̄ dices .s̄ p̄ h̄ac ipsa irritatiōe / ⁊ p̄  
alijs om̄ibus si longe plures essent: ista paga-  
mēta ⁊ satisfactiōes sufficiūt: quē ad modū dixi  
⁊ de recidiuis p̄ctis. ¶ Et aut̄ ad v̄nū dicā ad  
oīa antedicta et ad alia omnia que mihi obji-  
cere potes p̄ iusticiā: dico q̄ p̄ me debet respō-  
dere miscōia tua. ¶ Voce em̄ miscōie tue dixisti  
Euz qui venit ad me nō eijciā foras: et tu dñe  
miscōie scis indubitan̄: q̄ ego venio ad te: p̄  
ea quattuor q̄ p̄nominavi tibi qm̄ si vere ac p̄-  
fecte penitēs eēm . p̄culdubio iā puenisse ⁊ ad  
te . ⁊ nō solū tecum / s̄ etiā in te eēm . nec suffi-  
cit h̄ dicē imensitati miscōie tue: imo decet eā  
facere atq̄ p̄ficere: vt ad te pueniat . ⁊ ad te in-  
tret quicūq̄ venit ad te . ⁊ etiā trahi in funicu-  
lis Adam / et in vinculis charitatis: sicut dixisti  
⁊ p̄missisti p̄ p̄phētā tuū Deee . xi . c . ¶ Ampli⁹  
cū tot et tanta p̄ponat iusticia tua cōtra me /  
et cōtra alios p̄ctōres . nunq̄d tacebit miscōia  
tua . vt non loquat̄ p̄ p̄ctōribus: p̄ me s̄c̄ et  
alijs: Ipsa v̄tūq̄ respōdebit p̄ me ⁊ alijs: que  
hec sola facere scit ⁊ potest . voce nāq̄ illi⁹ di-  
xisti . Ego sum q̄ deleo iniquitates tuas p̄-  
pter me . Et alibi deleui vt nubē p̄ctā tua ⁊ q̄i  
nebulā iniquitates tuas . Et p̄pter h̄ de te dixit  
ali⁹ p̄phēta . deponet oēs iniquitates nostras:  
⁊ p̄iciet i pfundū mar̄ oīa p̄ctā n̄ra ¶ Quia  
igit̄ nec minoris sapiētie / nec minoris eloquē-  
tie / nec min⁹ armata rationib⁹ et allegationi-  
bus: est miscōia tua: que sola ē spes p̄ctōrū: q̄  
iusticia tua . Ipsa q̄ ē que sola sp̄ ⁊ stat p̄ p̄ctō-  
ribus / in illo sublimi diuinoq̄ cōsistorio . nō ē  
mihi dubitādum: quin ipsa illic stat et alleget  
p̄ p̄ctōrib⁹: ⁊ qm̄ semp̄ obtineat p̄ quibuscūq̄  
allegare voluerit . p̄sertim cuz om̄es allegatio-  
nes eius irrefragabiliter valide stāt apud mi-  
sericordissimū iudicē . Abanifestū nāq̄ ē mise-  
ricordissimū iudicē a miscōia sua nūq̄ dissi-  
dere vel discordare posse . Lū etiā adeo in p̄tate  
sua est habere et solū p̄ his p̄ quib⁹ allegādū  
vel interueniēdū duxerit iudicare . Incōpabi-  
liter nāq̄ min⁹ ē: et incogitabiliter absolutio-  
nē ab eis obtinē: quā vt ip̄e iudex misericordi-  
mus nō solū patrociniū eoz eē: iudiciū p̄ter  
q̄ suppliciiū debitū eis suscipiat: et etiā absol-